2.25 E-4 2.25 E-5 2.25 E-3 B471 Alimentation  2 1 B 0.55 0.55 1.24 E-4

Chapitre III | Application de la méthodologie BORA à un système opérationnel

85

III.8.5. Calcul de la fréquence révisée de conséquence du scénario B :

   La fréquence révisée de conséquence du scénario B se calcule de la manière

suivante :

Frev (B) = Frev (B0). PFDrev (B1). PFDrev (B2). PFDrev (B3). PFDrev (B4)   (III.9)

Frev (B) = 1.67 E-6 (/an)

III.8.6. Commentaires sur les résultats obtenus

   Les résultats de l’analyse quantitative du scénario B se résument dans le tableau

III.14 et la figure III.30. La fréquence générique de conséquence de scénario B

(explosion au four) est 1.8 E-7 par an en utilisant les données génériques, après la

révision de cette fréquence elle est devenue 1.67 E-6 par an. Par conséquent, il y’ a

une augmentation de 828%. Une diminution de 15% de la fréquence de l’évènement

initiateur (erreur humaine pendant le démarrage du four) a été enregistrée après

l’utilisation des données ajustées.

   La probabilité de défaillance de la barrière B1 (système d’indication de position

de registre) a diminué de 30%, de 8.99 E-2 à 6.3 E-2, pour les barrières B2 (TI-3217H),

B3 (SIS augmentation de température) et B4 (SIS augmentation de pression) ; il y’ a

une augmentation de 196%, 126% et 126% successivement.

Tableau III.14 : Scénario B – Résumé des résultats

Evènement Probabilités/Fréquences
génériques

Probabilités/Fréquences
révisées

Rapport
(%)

F(B0) 3.16 E-2 2.69 E-2 -15%

P (B1) 8.99 E-2 6.3 E-2 -30%

P (B2) 2.41 E-2 7.13 E-2 196%

P (B3) 5.13 E-2 1.176 E-1 126%

P (B4) 5.13 E-2 1.176 E-1 126%

F (B) 1.8 E-7 1.67 E-6 828%

Chapitre III | Application de la méthodologie BORA à un système opérationnel

86

Figure III.30 : Scénario B – Résumé des résultats

III.9. Scénario C : boule de feu

   Le tableau ci-dessous (Tableau III.15) fournie une description du scénario C. Il

concerne notamment l’occurrence d’une boule de feu suite d’une défaillance d’une

erreur humaine pendant la maintenance (mauvais cirage des brides entrainant une

fuite en aval des détecteurs de basse pression de gaz).

Tableau III.15 : Description du scénario C

Nom du scénario :
Boule de feu au four